UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 26.07.2023.

Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, via

web por meio do Google Meet, realizou-se reunião ordinária do Conselho da Faculdade

de Economia, Administração e Contabilidade, sob a presidência do Diretor da FEAC, Prof.

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA, contando com a presença dos seguintes Conselheiros:

CAMILA DO CARMO HERMIDA (Vice-Diretora), SARAH REGINA NASCIMENTO PESSOA

(Coordenadora do Curso de Economia), ANA MARIA RITA MILANI (Vice-Coordenadora do

Curso de Economia), CLAUDIA MARIA MILITO (Coordenadora do Curso de

Administração), MADSON BRUNO DA SILVA MONTE (Vice-Coordenador do Curso de

Administração), ÉRICA XAVIER DE SOUZA (Coordenadora do Curso de

Contabilidade), TIAGO DE MOURA SOEIRO (Vice-Coordenador do Curso de

Contabilidade), ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS (Coordenador do

Mestrado em Economia Aplicada), LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA (Coordenadora do

Mestrado PROFIAP), LUCIANA SANTOS COSTA VIEIRA DA SILVA (Vice-Coordenadora do

Mestrado PROFIAP), WESLEY VIEIRA DA SILVA (Coordenador de Pesquisa e

Pós-Graduação), CARLOS EVERALDO SILVA DA COSTA (Coordenador de Extensão),

ALEXANDRA MARIA RIOS CABRAL (Coordenadora de Monitoria e Apoio ao Estudante),

ELYROUSE DE OLIVEIRA CAVALCANTE BELLINI (Representante Titular pro tempore dos

Docentes), técnicas administrativas KELLINE FERREIRA DE OLIVEIRA (Representante

Titular pro tempore dos Técnicos Administrativos) e MÔNICA BERNARDO LOPES DOS

SANTOS WANDERLEY (Representante Suplente pro tempore dos Técnicos

Administrativos), estudantes ELENILSON DA SILVA RODRIGUES (Representante Titular do

Centro Acadêmico de Administração), MORGANA MARIA MACHADO MOURA

(Representante Suplente do Centro Acadêmico de Administração),ANA GABRIELLE

MOREIRA LOPES DE OLIVEIRA (Representante Suplente do Centro Acadêmico de

Contabilidade), CAUÃ QUEIROZ FERNANDES DE SOUSA (Representante Titular do Centro

Acadêmico de Economia), e demaispresentes na reunião: Anderson de Barros Dantas,

Caio Cavalcante, Danielle Costa, Dilson José de Sena Pereira, Ibsen Pinto, Jarpa Aramis,

José Santos, Leandro Gonçalves, Lilian Pontes, Luana Leite, Lucas Amorim, Mário Jucá,

Myrella Silva, Natallya de Almeida Levino, Ana Paula Lima Marques Fernandes, Bruno

Vasconcelos, Gustavo Marsiglia, José Francisco Oliveira de Amorim, Artur Lamenha,

Bruno Vasconcelos, Milena Santos, Vladimir Caramori, Gabriele Silva, Asafe Vinícius

Alves, Cícero Carvalho, José Cesar Oliveira, Margarida Rodrigues, Milka Correia, Pedro

Rocha, Viviane Costa, Thalita Roque, Milka Correia, João Verçoza, Adrielle Felix.

DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) A Chapa 2, candidata a Reitoria da UFAL se apresentou e

bateu um breve bate-papo com os presentes. 2) Foi solicitada a inclusão de pauta da

Profa. Diane Pias Machado, para permanência em programa de pós-graduação, o que foi

aprovada pelos presentes. 3) Foi informada a exclusão da pauta acerca da Comissão para

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 26.07.2023.

definição de critérios de carga horária. 4) Foi referendada a Portaria n° 18/2023-FEAC,

que forma a Comissão de Extensão da Unidade. 5) Foram aprovados os seguintes

processos de Estágio Probatório Docente: a) Prof. Tiago de Moura Soeiro - 3° ano; b)

Prof. Wesley Vieira da Silva - 3° ano. 6) Foram aprovadas as seguintes Progressões

Funcionais Docentes: a) Proc. 23065.005221/2023-10, no qual o Prof. Daniel Salgueiro

solicita progressão funcional de professor Adjunto C3 para C4 (ajustes); b) Proc.

23065.024047/2023-12, no qual o Prof. Madson Monte solicita progressão funcional de

professor Adjunto C1 para C2. 7) Foram aprovadas as seguintes solicitações de atividade

esporádica: a) Proc. 23065.0264032023-24, no qual a Profa. Ana Paula Lima Marques

Fernandes solicita autorização para atuar como facilitadora do Curso para

Implementação do Sigaa - Módulo Graduação, pelo PROFORD/UFAL, no dia 27/07/2023,

totalizando 6 horas; b) Proc. 23065.026756/2023-24 - Profa. Érica Xavier de Souza

solicita autorização para atuar como facilitadora do Curso para Implementação do Sigaa -

Módulo Graduação, pelo PROFORD/UFAL, no período de 25 a 27/07/2023, totalizando 8

horas. 8) As professoras Érica Souza e Ana Paula Fernandes prestaram alguns

esclarecimentos sobre a migração para o SIGAA. 9) Foi aprovada a solicitação da Profa.

Diane Pias Machado para permanecer no Programa de Pós-graduação da Universidade

Federal do Rio Grande (FURG), como Docente Permanente (aulas remotas). 10) Foi

aprovado o Proc. 23065.024723/2023-40, no qual a Profa. Adriele Felix de Siqueira

solicita autorização para atuar como Professora Voluntária da FEAC, no curso de

Contabilidade. 11) Foi aprovado o Edital de redistribuição para a área de Teoria das

Organizações/Recursos Humanos da FEAC. 12) A Chapa 1, candidata a Reitoria da UFAL,

se apresentou e bateu um breve bate-papo com os presentes. 13) Foram dados os

seguintes informes: a) Retorno antecipado do José Francisco Oliveira de Amorim. b)

Licença capacitação da Técnica em Assuntos Educacionais Levylma Araújo de Paula, no

período de 26/08/2023 a 10/10/2023; c) Foi informado sobre o adiamento do Edital de

bolsas de extensão. Encerrada a reunião, para constar, foi lavrada a presente para que

produza os efeitos legais.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 26.07.2023.

		2023-07-26T17:11:35-0300